



2024-11-08

Vår beteckning KS 00586/2024

Er beteckning Fi2024/01521

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se
Kopia:fi.ofa.k.remiss@regeringskansliet.se

Remissvar avseende betänkande "Nätt och jämt - Likvärdighet och effektivitet i kommuner", SOU 2024:50

Mölnåls stad har inbjudits att yttra sig över utredningskommitténs betänkande "Nätt och jämt – Likvärdighet och effektivitet i kommuner" och väljer att lämna remissvar med anledning av frågans väsentliga betydelse och de synpunkter som identifierats.

- Mölnåls stad riktar kritik till den kraftiga förändringen av LSS-utjämningsystemet som föreslås i och med avskaffandet av personalkostnads-index utan förslag på annan variabel för vårdtyngd. Kommittén problematiserar också kring de stora konsekvenserna men föreslår i och med detta extra stöd för små kommuner samt att det ska finansieras av övriga vilket kommer att påverka utfallet ytterligare negativt. Förslaget bör inte genomföras utan avvakta det förslag om att SOL-insatser ska ingå och ett sammantaget förslag till nytt system.
- Mölnåls stad anser att den kritik som kommunförbundet Storsthlm och SKR riktat mot metoden att faktiska kostnadsskillnader ligger till grund för utjämnningen behöver beaktas. Genom arbete med effektiviseringar, arbetsmarknadsinsatser och förebyggande arbete kan kostnader och skatt hållas nere vilket utjämnningen inte får justera för.
- Principen för utjämningsystemet att alla invånare ska ha tillgång till en god och likvärdig välfärd oavsett var i landet man bor är viktig. Utredningen slår fast att lands- och glesbygden är underkompenserad. Mölnåls stad ställer sig dock tveksamma till huruvida det är de befolkningstäta områdena ska bidra mer eller om staten behöver ta ett större ansvar för de demografiska skillnaderna i landet och dess kostnader. Sverige står nu inför kraftiga förändringar i den demografiska utvecklingen och konsekvenserna kan bli än större av förslaget.
- Då det gäller föreslagna omfattande förändringarna menar Mölnåls stad att framförhållningen inte är tillräcklig. Även ett negativt genomslag med 402 kronor per invånare redan 2026, är mycket svårhanterligt i ett läge där utvecklingen av det kommunala skatteunderlaget för Mölnåls bromsar in kopplat till demografiska förändringar tillsammans övriga behov av kommunala anpassningar. Mölnåls

stad anser att staten bör finansiera införandebidragen och förlänga införandeperioden för att underlätta berörda kommuners omställning till stora negativa förändringar.

- Mölndals stad är kritisk till att förslag till ny utjämning läggs fram trots att utjämningskommittén haft tidsbrist i vissa delar, till exempel tillväxtfaktorn, och där inte lämnat förslag, vilket kan påverka helhetsbilden.
- Mölndals stad är positiva till fler åldersgrupper inom äldreomsorgsområdet.
- Mölndals stad är positiva till att fler statsbidrag föreslås ingå i det generella statsbidraget.

MÖLNDALS STAD

Stefan Gustafsson
Kommunstyrelsens ordförande

Mio Saba Sjösten
Stadsdirektör